
 

 

 

 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 8.807/2025 

 

Renova a autorização da oferta do Curso Técnico em Farmácia, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, 

no Instituto de Ensino Humboldt. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 9.301/2025 (Processo E-docs nº. 2024-VGPNJ/CEE-ES 

nº. 090/2025), aprovado na Sessão Plenária do dia 1º-07-2025, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 

3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Farmácia, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, nas 

formas concomitante e subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 105 (cento e cinco) vagas anuais, 

distribuídas em 03 (três) turmas de até 35 (trinta e cinco) estudantes cada uma, nos turnos matutino, noturno e 

nos finais de semana, no Instituto de Ensino Humboldt, situado na Rua Lusmar Machado de Moraes, nº. 37, Bairro 

Ilha de Santa Maria, município de Vitória, ES, mantido pelo Centro Educacional da Ilha Ltda.-ME, CNPJ nº. 

05.796.559/0001-93, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação desta resolução, retroagindo seus 

efeitos a 18 de abril de 2025. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 22 de julho de 2025. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 22 de julho de 2025. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

24/07/2025 



 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 8.807/2025 

 

CURSO TÉCNICO EM FARMÁCIA 
 

TURMAS MATUTINAS E NOTURNAS – SEGUNDA A SEXTA-FEIRA 

 
MÓDULO I CARGA HORÁRIA 

Anatomia e Fisiologia Humana 80h 

Humanização em Saúde 30h 

Português Técnico 30h 

Matemática Básica 30h 

Noções de Biossegurança 40h 

Bioquímica 50h 

Saúde Coletiva 30h 

Primeiros Socorros 30h 

Botânica 30h 

Introdução à Farmácia 50h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO I 400h 

MÓDULO II CARGA HORÁRIA 

Química Geral 40h 

Química Orgânica 40h 

Cálculos Farmacêuticos 40h 

Biologia Celular e Citologia 40h 

Farmacologia 80h 

Técnica de Injetáveis 40h 

Técnica em Vendas 40h 

Administração Farmacêutica 40h 

Avaliação de Exames Laboratoriais 40h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO II 400h 

MÓDULO III CARGA HORÁRIA 

Fitoterapia 50h 

Farmácia Hospitalar 60h 

Manipulação Farmacêutica 60h 

Cosmetologia 60h 

Homeopatia 50h 

Controle de Qualidade 60h 

Toxicologia 60h 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO III 400h 

CARGA HORÁRIA DO CURSO 1.200h 

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO CARGA HORÁRIA 

Drogaria 80h 

Manipulação 80h 

Farmácia Hospitalar 80h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 240h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1.440h 
 

TURMAS EM FINAIS DE SEMANA – SEXTA-FEIRA À NOITE E SÁBADO DIURNO 

 

MÓDULO I CARGA HORÁRIA 

Anatomia e Fisiologia Humana 80h 

Humanização em Saúde 30h 

Português Técnico 30h 

Matemática Básica 30h 

Noções de Biossegurança 40h 

Introdução à Farmácia 50h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO I 260h 

MÓDULO II CARGA HORÁRIA 

Bioquímica 50h 

Saúde Coletiva 30h 

Primeiros Socorros 30h 

Botânica 30h 

Química Geral 40h 



Química Orgânica 40h 

Cálculos Farmacêuticos 40h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO II 260h 

MÓDULO III CARGA HORÁRIA 

Biologia Celular e Citologia 40h 

Farmacologia 80h 

Técnica de Injetáveis 40h 

Técnica em Vendas 40h 

Administração Farmacêutica 40h 

Avaliação de Exames Laboratoriais 40h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO III 280h 

MÓDULO IV CARGA HORÁRIA 

Fitoterapia 50h 

Farmácia Hospitalar 60h 

Manipulação Farmacêutica 60h 

Cosmetologia 60h 

Homeopatia 50h 

Controle de Qualidade 60h 

Toxicologia 60h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO IV 400h 

CARGA HORÁRIA TOTAL TEÓRICA 1.200h 

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO CARGA HORÁRIA 

Drogaria 80h 

Manipulação 80h 

Farmácia Hospitalar 80h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 240h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1.440h 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  


